MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF (CIHU)
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria n° 90/2024 – CPADI/CIHU/GR de 23 de Outubro de 2024

A Comissão Institucional de Heteroidentificação da Univasf (CIHU), de acordo com o que
dispõem a Instrução Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021
GR/UNIVASF, RESOLVE:

1. DIVULGAR Resultado Parcial do processo de heteroidentificação dos(as)
candidatos(as) do PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR PARA INGRESSO EM
CURSO DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - PSG-EAD/UNIVASF
2024.2, conforme disposto no Edital n° 56 SEAD, de 23 de Setembro de 2024, para
preenchimento das vagas reservadas aos(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
pretos(as) e pardos(as), conforme nominatas em anexo.

2. REITERAR, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado para a
verificação da autodeclaração, ou tiveram sua autodeclaração considerada
incompatível, estão ELIMINADOS(AS) da lista de candidatos aptos a concorrer às
vagas reservada por critério étnico/racial, não podendo concorrer às vagas reservadas
para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos(as) e pardos(as)),
permanecendo em outra(s) lista(s) de aprovados(as), conforme sua classificação.

3. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as) que
enviaram os vídeos dentro do prazo estabelecido, conforme procedimentos definidos no
edital do certame e na Portaria n° 78/2024 – CIHU/CPADI/GR de 9 de Setembro de
2024 (referente a todos os processos do PSG-EAD).

4. INFORMAR que não havendo candidatos(as) indeferidos, faz-se desnecessária a
abertura de prazo para envio de recurso, tornando este o resultado final do processo
de heteroidentificação.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a
heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:
comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da

UNIVASF

Página 1 de 5

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br
https://drive.google.com/file/d/1Ru9a6KUSn8ek8vxXywayvbBgLAQDnRzr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gXiT2E7Plq2ofh88tj9uHikwNvUK9d1r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gXiT2E7Plq2ofh88tj9uHikwNvUK9d1r/view?usp=sharing

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF (CIHU)
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

RESULTADO PARCIAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO COMPLEMENTO DO PSG-EAD

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO: COMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO
ANTONIO ALISSON NASCIMENTO DA COSTA Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
CLARA THAIS SOUZA COSTA Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
DANIEL DE SOUZA PASSOS Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
EDNELSON MATHEUS SILVA REIS Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
EZEQUIEL LÔRRAN DE LIMA GOMES Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
HELOISA FRANCIELE OLIVEIRA DA SILVA Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
HEVELLY KELLY DOS SANTOS MAGALHÃES Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
KARINA CARDOSO GONÇALVES Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
LAIS LAIANE LIMA DOS SANTOS Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
LEACI DE SOUZA DA COSTA Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL

Página 2 de 5

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF (CIHU)
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

LEILANE SANTOS DOS SANTOS Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
LETICIA DOS SANTOS ROCHA Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
MARIA THEREZA LOPES BARBOSA Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
MARILUCIA RAMOS BARBOSA Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
NATHALIA HELEN SENA DOS SANTOS Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
ROGÉRIO SANTOS RODRIGUES Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
SUZANA BRITO SILVA Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
UENDEL CARLOS LEITE DA SILVA Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
VANUZIA CRISTINA SOUZA DIAS LIMA Licenciatura em Letras Libras COMPATÍVEL
WALACE TEIXEIRA DOS SANTOS Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
WEVERTH ALVES DA SILVA Licenciatura em Educação Física COMPATÍVEL
ZILDA VITÓRIA MOURA ROSA Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

Página 3 de 5

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF (CIHU)
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

ANEXO III – CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO ENVIAREM O VÍDEO

NOME CURSO

AIRAN CARLOS MACHADO GAMA PARANHOS Licenciatura em Educação Física

ALICE DE ANDRADE DA SILVA Licenciatura em Educação Física

GIRLAINE FERREIRA DOS SANTOS Licenciatura em Educação Física

HELOISA MATIAS DOS SANTOS Licenciatura em Letras Libras

IAGO ALVES MACEDO Licenciatura em Educação Física

JOSIELE ARAUJO Licenciatura em Letras Libras

KLAYTON RAMOS DE SOUZA Licenciatura em Educação Física

LINDAIANE PEREIRA DOS SANTOS Licenciatura em Educação Física

LORENA PAULA DE OLIVEIRA GALVÃO Licenciatura em Letras Libras

LUÍS FERNANDO SANTIS DO MONTE Licenciatura em Educação Física

MARIANA VIRGINIA PEREIRA AGRA Licenciatura em Letras Libras

MATEUS ANTUNES LIMA Licenciatura em Educação Física

Página 4 de 5

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF (CIHU)
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

NAISSON SILVA DE SOUZA Bacharelado em Administração Pública

STHEFANY RITA DOS SANTOS DIAS XISTO Licenciatura em Letras Libras

VANESSA DE ARAUJO FERNANDES Licenciatura em Educação Física
FIM DA LISTAGEM

Página 5 de 5

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

		2024-10-24T13:22:42-0300